

Åh, vad Pärla-ris är gott!



Xtes i många variationer och njutes av unga och gamla. Lättkoka, koko på ca 15 min. utan omrörning. Receptbok följer varje paket. Finnes i alla välsorterade livsmedelsaffärer. Tillverkare: A.B. Stockholms Ris- & Valskvam.

Vad har hänt?

DEN STORA BERLINKONFERENSER har ägt rum. Simon och Eden blev hjärtligt hyllade. Men resultatet av förhandlingarna? Hitler framhöll gång på gång de Sovjet-ryska rustningarnas hot mot Tyskland. Men eventuella tyska expansionsplaner mot östertalar han inte om. Han vägrar att gå med på Östpakten och varje kollektivt fördragssystem, men vill i stället ha non-aggressionspakter med sina grannar och en särskild överenskommelse med Österrike. Sovjet nekar han över huvud taget åt nå något att göra med. Med detta förberedande besked togo engelsmännen adjö, Eden fortsatte som förut bestämt tisdag kväll till Moskva, Simon för hem ossad morgon för att rapportera för Underhuset på torsdag.

Engelska tidningar sammanfattat Tysklands fordringar: Samma styrka i luften som England och Frankrike, fastställt vid hög nivå med hänsyn till Sovjet.

En flotta om 400,000 ton. Jämlikhet med Frankrike i fråga om slagsskepp. Delning av den ryska armén i två delar, av vilken den ena skall stationeras i Asien. Högst 500,000 man skola finnas i Europa.

Ekonomisk förening med Österrike. Erkännande av, att den nuvarande tyska östgränsen icke är permanent.

Nästa konferens skall hållas i Stresa mellan Frankrike, England och Italien.

STOR FÖRBITTRING råder i Tyskland över utslaget i Memelkonflikten, från Litauens sida. Memel, en fristad liksom Danzig, är begärlig för Litauen såväl som för Tyskland. Klaga för N. F. säger England.

KAMP MOT KRISEN är kärnpunkten i regeringens Nyguardsvalds programförklaring. Åtgärder för ökade arbetsmöjligheter, förbättrad organisation och ökat ekonomiskt utbyte inom näringslivet, lättande av kommunernas bördor, som böra fördelas på samhället i dess helhet. Regeringsförklaringen är inte förligare, än att alla partier vilja vara med om dess förverkligande. Men när det gäller finansierandet av planerna, kanske meningarna bli mera delade.

ARRIERPARAGRAFEN KOMMER HADANEFTER, enligt vad som meddelas, att tillämpas så strängt inom den tyska pressen, att inte endast journalister och redaktörer utan även tid-

Medborgarskolan vid Fogelstad 10 år.

Den 1 april detta år är ett märkligt datum i den kvinnliga medborgarbildnings historia i vårt land. Då har nämligen tio år förlutit sedan Kvinnliga Medborgarskolan vid Fogelstad öppnades. Skolan har i dagarna utgivit en publikation — Tillbakablick över åren 1925—1934 — som kan ge allmänheten en föreställning om arten och betydelsen av det bildningsarbete som utförts under dessa tio år. Under pingsthelgen kommer tiårsjubileet att högtidligt hållas i samband med Fogelstadförbundets tionde årsmöte.

Kvinnliga Medborgarskolan vid Fogelstad begår sitt tiårsjubileum vid en tidpunkt som är ägnad att på ett dramatiskt sätt framhäva dess betydelse. När detta bildningsinstitut startades kunde dess ledning, om den sökt att tyda tecknen på himmeln, ha känt sig förvissad om att kvinnornas medborgerliga utveckling inte skulle komma att möta några yttre hinder. Den kvinnliga rösträtten hade några år tidigare blivit genomförd, de första kvinnliga representanterna hade blivit valda till Riksdagens båda kamrar. Kvinnorna tycktes stå inför förverkligandet av sitt fulla och fria medborgarskap.

I dag är situationen i grund förändrad. Vi har fått uppleva en reaktion som ingen för tio år sedan hade kunnat förutspå — en reaktion som hotar att tränga tillbaka kvinnoinflytandet i samhället och hindra den kvinnliga medborgaren i hennes fria utveckling. Inför sådana oförderliga är det en trygghet och en källa till kraft att veta att en fri kvinnlig medborgarskola har verkat i tio år i vårt land och att den med varje år som gått har nått allt vidare lager. Om reaktionen skall kunna motstås och dess förödande verkningar hämmas, så kan det ske endast i kraft av den vakna medborgarandan hos kvinnorna själva. Att stärka denna medborgaranda hos kvinnorna, att väcka dem till insikt om medborgarskapets ansvar och förpliktelser och att hos dem utbilda de färdigheter och det tekniska kunnande som dess rätta utövande förutsätter — detta var från början den uppgift Medborgarskolan vid Fogelstad gjorde till sin. Det är gott att veta att den står på sin post i dag, mitt i tidens tumult. Nu om någonsin är det nödvändigt att den fullföljer sin uppgift.

— Man anade knappast vid skolans begynnelse, att kvinnornas samhälleliga intresse och handlingsvillighet skulle vara sällsynta. Men det är gott att veta att den står på sin post i dag, mitt i tidens tumult. Nu om någonsin är det nödvändigt att den fullföljer sin uppgift.

MINDRE SKOLKLASSER är folkskollärarkårens paroll — framförd vid Sveriges Allmänna Folkskolläraförbunds centralstyrelsemöte i Stockholm, 20 barn i småskolan och 30 i folkskolan, säger man, men inte mer om undervisningen skall bli effektiv och individuell.

Kom ihåg

kvartalsprenumerationen på TIDEVARVET!

Pre.n.-pris: 1 kvartal kr. 1:75. Till årets slut kr. 4:50. Postgiro 1544.



Rektor Honorine Hermelin.

så betydande som det ådagalagts genom dem, vilka av skilda anledningar eller tillfälligheter kommit att samlas på skolans kurser, säger rektor Honorine Hermelin, som vi med anledning av tiårsdagen ha uppsökt. Och knappast anade man heller vilken rikedom och skapande kraft som kunde frigöras genom detta möte mellan människor på ny grund, där man icke på förhand visste något om varandra.

— Medan vi sysslat med ungefär samma ämnen och frågor har det också varit så starkt kännbart hur mycket som under tiden hänt, vilken intensiv världsfrändningsperiod, det är vi lever i och som också avspeglat sig i arbetet under kurserna. Man känner alltid tiden så nära. Kanske är det särskilt fallet när det gäller ungdomen. Den förefaller så medveten och beredd på att finna en mycket allvarlig tid att ta sig fram i. Den första tiden på skolan ter sig nu nästan som ett slags sorglös barndomstid jämförd med de senare årens arbete. — Men fastän det ofta är starka motsättningar ifråga om åskådningar och uppfattning, som göra sig gällande under kurserna, har detta aldrig hindrat den starka gemenskapen och samhällsintresset, som är något av skolans märkligaste erfarenheter. Och intresset med arbetet blir ständigt större. Det kan aldrig bli gammalt så länge det är människor i ständigt nya kombinationer och så levande inställda mot livet omkring oss, som utgör arbetets levande innehåll. (Forts. å sid. 4.)

FOLKPARTIETS KVINNOR ha varit samlade till konferens och beslutat organisera en kvinnogrupp inom partiet. Förutom föredrag och diskussioner gjordes ett uttalande för ett undersökande av partiets programuppgift om att fred och rätt skall upprätthållas mellan folken och Sverige därför måste insätta all sin kraft på att hindra upprustning och främja en allmän nedrustning.

Veckovisningen

Pier Gudro:

Grekland — de kämpande klanmännens land.

På den tid då grekisk politik dryftades på agoran var varje diskussionsdeltagare först och främst medlem av en klan. Perikles, den störste statsmannen under republikansk period, dikterade ha inte själv för sin gravsten följande inskrift: Perikles, av acaantidernas stam, från Chologares' kvarter.

Föga tyckes förbryta i Grekland nu seker därefter. Allt framgent gäller antagonismen mellan individer mer än antagonismen mellan ideer. Venizelos, kretensaren, chef för revolutionista! Det låter som inledningskapitel till en picareskroman. Det är i själva verket förklaringen till en tragedi.

D. v. s. — om man inte rätteligen borde säga tragikomedi frestas man att undra, då man lyssnar till vad från Grekland hemvända pressmän ha att förtälja. Givetvis, litet var har haft skäl att undra, när han läst om dessa »väldiga krigsförberedelser», dessa »orimligt blodiga dagar», detta »lejonmodd varmed regeringsstrupperna brusat fram» o. s. v. o. s. v. Och sedan lagt två och två samman och konstaterat att med största ansträngning de döda dock ej nått det tredje dussinet! Men vad dessa journalister berätta om soldater som funnos endast i kommuniker och tidningsspalter, om gevär utan ammunition, om »bomber» som snarast voro fyrverkeripjäser, om bridgetpartier mellan regeringsparlamentörer och rebeller etc. etc., det överträffar dock det mesta man misstänkt. »Saloniki svorad ej på appellen», förklarade Venizelos, när han tillfrågades om orsaken till nederlaget. Flottans försening på vägen upp till

Kavala, sveket från ett par av de officerare som skulle i Saloniki lett upprortet vållade att hela planen brast sönder. Det insågs av både rebeller och regering. Ingendera gitte möda sig på allvar. Och som följd blev de tolv inbördeskrigsöargarne realiter något helt annat än som väntats och på sina håll tydligen fortfarande tros.

Ett faktum som emellertid icke utesluter att situationen i Grekland är långt ifrån fridfull. Det berättas att den grekiske krigsministern, vilken som bekant var den som ledde försvaret mot rebellerne, redan under en av de första förvirrade dygnen skulle ha sagt att han ingalunda oroad sig för segern men väl för vad som komme att ske efter segern. Det är utan tvivel riktigt. Det är nu de verkliga svårigheterna taga sin början.

Icke parti mot parti men väl sekt mot sekt stå fientligt mot varandra i Grekland. Eller ännu enklare uttryckt, venizelist mot antivenizelist. Klyftan mellan dem är av de tvänne första marsveckornas händelser oroad fördjupad. Faran är att den snarligen breddas och fördjupas ännu mycket mer.

Numeriskt äro de förra ungefär lika många som de senare. Därför kan ju icke alla skjutas åt sidan, de komma fortfarande att finnas mest överallt. Samtidigt kan dock regeringen icke löta detta, trots det relativt smårtfria förloppet, mycket skrämda revolutionärsförsök likvideras enbart militäriskt. Framförallt säges regeringen komma att slå ned på Venizelovänliga riksmän, vilka kunna tänkas vilja

(Forts. å sid. 4.)

Devinez:

Den blå kusten.

Att resa är bland annat att utsätta sig för det starka intrycket av tidens gång och världens förändring, som skymmer därhemma av några stabila horisonter, vanor, vänner och träd.

Ryssland inpräglade i mitt hjärta som i flytande lack den vissheten att det skede jag växte upp i är dött. Också det motståndskraftiga gamla Frankrike bekräftar på sitt sätt denna tes, just därför att där alla gamla vinnna grenar på trädets sitta kvar bland det nya, växande gröna. Här ser man icke som i Ryssland de blödnadens myttynorna av avhuggna grenar, här rasslar det förgångna så torrt som de gula palmbladen, när mistralen blåser vid Rivieran.

Det var förresten om den jag skulle tala i dag och inte om Frankrike i sin helhet. Den himmelsblå kusten har, som väl är, mycket litet att göra med Frankrike, eftersom den är inrättad för en internationell vagabonderande klass, som förr brukade stanna här i stora skaror och avnjuta det bästa vinterklimatet i Europa. Men detta sällskap har dragit sig härifrån de sista åren, inte bara därför att här inte finns skidbackar eller nog bra golfbanor, utan därför att ett skede är dött.

Underbart måste en gång ha varit av herr Värres hand detta stycke natur, skyddat av Alperna som behagfullt sänka sig ner mot den buktiga kusten. Fiskelågen och de små grå slädena och byarna på sina kullar skämdo inte landskapet. Men vad som nu förstört det är nöjesdirektö-

rernas och hotellvärdarnas uppfattning om, hur storfurstar och lordar ville ha det, samt om dem som önskade att de varit storfurstar och lordar. Det var enligt denna uppfattning som den fredliga blå kusten lades om till en enda sammanhängande turistort och vanpryddes av affertif-annonser och betongpalats, det ena vidunderligare än det andra.

Denna vulgära blomstring var dömd från början till undergång tillsammans med det system, som skapat klientelet för dessa hotell och casinon. Men det visste endast få och ingen drömde väl om att dess öde så snart skulle fullbordas. Alla som levde på turismen trodde till en början att den goda tiden skulle vara för evigt, sen drömde de om dess återkomst efter kriget igen.

Men den kom inte och nu stå hotellen antingen helt övergivna och förfallna eller de gå för halv maskin eller en kvarts maskin för att akkomodera en handfull gäster. Somliga söka hålla sin storfurstliga standard. Där ser man kvarglömda specimen av den utdöende klassen leta efter eller kringgå varandra i öde vestibuler och matsalar. Andra ha sänkt sin standard, så att endast portierns magnifika hållning är kvar av forna dagars glans. De ta för resonliga priser emot en brokig skara: folk i sjunkande, vilka darra för alla ändringar i valutaläget, som skulle kullkastas en budget utan marginal, enkelt folk i stigande, som i efterhand leka storfurstar för en semester. (Forts. å sid. 2.)

Om Ni har en anförvärd på sjukhus så hyr en radio åt honom. Ingenjörsrådet Martin Lundqvist, Tryggs hus, Engelbrektsplan. 20 20 70.

Dr Sam. Clason:

Sköterskan som skall allting bestyra.

Man skiljer på öppen sjuk- och hälsovård, som bedrivs i hemmen, och slutet, som bedrivs på anstalter. Den slutna sjukvården har i vårt land under de senare decennierna haft ett oerhört uppsving, och sedan lasarettsskräcken ersatts av en kolpartar på anstaltsvårdens överlägsenhet har den blivit föremål för det allmännas synnerliga omsorg. Särskilt inom landstingen spela sjukhusfrågorna numera en så oerhörd roll, att man skämsamt har påstått att de nästan blivit »lasarettstings». Den slutna sjukvården i vårt land står också på en — även internationellt sett — synnerligen hög nivå, inte minst ur synpunkten att förstklassiga prestationer erbjudas varje medborgare. Detta är inte bara de anslagsbeviljande myndigheternas och den svenska läkarekårens förtjänst; även tillkommer i mycket hög grad även den underordnade sjukvårdspersonalen, främst då avdelningssköterskor, operationssköterskor, laboratorisköterskor, röntgensköterskor och barnmorskor. Emellertid har den slutna sjukvården ett fel. Den är dyrbar, och den är onödigt dyrbar varje gång den omhänderhar ett fall, som lika bra — och i synnerligen många fall t. o. m. bättre — skulle kunna omhänderhållas av den öppna sjukvården.

Den öppna sjukvården har hittills varit mera styvmoderligt behandlad. Redan i organisationen brister det. Den ideala organisationsformen synes innehållas i det redan 1915 av hälsovårdsstadgekommittén framlagda förslaget, att varje tjänstläkaredistrikt skall bilda sitt eget hälsovårdsområde med vederbörliga tjänstläkare (provinsialläkare, extra provinsialläkare) som självskrivna ledare. Medicinalstyrelsen har också principiellt uttalat sig för en dylik organisationsform. Men eftersom jätternas inte vinner slaget emnas, så bör givetvis tjänstläkarna — liksom lasarettsläkaren — få sjukvårdssketrupper till sin hjälp. Att sjukvårdssketruppen vid ett lasarett (liksom truppen inom en armé) är sammansatt av olika specialavdelningar och så måste vara, är något, som man för länge sedan accepterat. Lika nödvändigt är det, att tjänstläkarens trupp inrymmer olika specialister.

Äntligen ligger emellertid på riksdagens bord en proposition i några av den öppna sjukvårdens vitala frågor. Kungl. propositionen nr 213 med förslag till ändring i hälsovårdsstadgan samt omorganisation av distriktsvården m. m., given Stockholms slott den 1 mars 1935, alltså 20 år efter hälsovårdsstadgekommitténs av medicinalstyrelsen förordade förslag. Den bygger på ett av medicinalstyrelsen år 1933 framlagt förslag. Den icke initierade dräger en tillfredsställelsens suck; efter 20 års förarbeten kan sålunda äntligen marschen framåt börja.

Men fastän man kunnat vänta i 20 år (eller kanske därför att man väntat i 20 år, så fram förklaringen inte helt enkelt är, att man 1933 hade glömt, vad man sagt 1915), så måste det nu införas ett provisorium. Ett provisorium där distriktssköterskan skall bli ställe facies. Och tvärt emot utvecklingen inom alla andra områden, så har provisorieförslaget som första och största grundprincip: »Bort med all specialisering!». D. v. s. man erkänner givetvis, att specialkunskaper är nödvändiga, men för den skull skall distriktssköterskan genom relativt korta specialkurser göras till specialist inom alla områden på en gång. Hon skall vara bostadsinspektör och därvid t. o. m. egenhändigt vända sig till hälsovårds-

nämnderna för att få rättelse i missförhållanden, som hon iakttagit; lyder inte hälsovårdsnämnden skall hon rapportera saken vidare. Hon skall övertaga den tuberkulosvård, som hittills omhänderhåfts av de specialutbildade dispensärsköterskorna. Hon skall övertaga spädbarnsvården, som enligt hittills gällande Kungl. reglemente under barnets första levnadsår omhänderhåfts av barnmorskorna. Hon skall överföra kolt- och skolbarnsvården. Hon skall även kunna användas i övriga grenar av förebyggande vård, och man har en liten aning av att medicinalstyrelsen därvid syftar bl. a. på den förebyggande moderkapsvården. Ty i styrelsens första förslag intog denna en mycket bemärkt plats, men sedan Sveriges barnmorskeförbund inkommit med en kraftig protest, förklarade man att protesten i denna del berodde på ett missförstånd, och så slopades uttrycket »moderkapsvård» ur det definitiva förslaget. Men frågan är nog, om inte en hel del av den gamla surdeggen sitter kvar, ty man hör då och då från medicinalstyrelsehäll, att barnmorskekåren är en kär i avskrivning. Och man torde därvid mena, att alla förlossningar så småningom skola bli anstaltsförlossningar, d. v. s. överflyttas till den slutna sjukvården. Om det nu skall vara någon fördel, att alla landsbygders hustrur tvingas resa mitlits från sina hem för att genomgå den förlossning, som lika bra kan sökas i hemmet! (Ur synpunkten: »Bort med alla specialister ur den öppna sjukvården» vore det givetvis en fördel, men...). Naturligtvis skall slutligen distriktssköterskan också ägna sig åt den sjukvård, vars till huvuddelen av hennes utbildning gjort henne kompetent, men skulle hon då knappt om tid därtill, så kan hon i sjukvården delvis avlösas av ambulansläkarsköterskor! Hon skall slutligen vara social kurator inom sitt område.

Hur oerhörd stark distriktssköterskans kompetens kommer att bli inom alla de områden, som icke hava med den direkta sjukvården att göra, framgår därav att man anser sig kunna ombyta en nuvarande distriktssköterska, som icke genomgått distriktssköterskeskola till distriktssköterska av denna modell, genom att låta henne genomgå en kompletteringskurs omfattande ej mindre än samma 50 undervisningstimmar! — Den numera mytiske hedersmannen Relling hade ett specialuttryck om sådana projekt.

Den ordinarie utbildningen blir dock mera omfattande. Först vanlig treårig sjukvårdsutbildning för den del av det blivande arbetet, där sköterskan kan få hjälp av ambulansläkare och så sammanknätt ½ år för allt det andra.

Stackars öppna sjukvård! I stället för blott ett steg fram mot den organisation, som måste bli framtidens, tröstas Du med uttalandet, att »utredning snarast bör igångsättas» och begivs med ett provisorium; vad ett svenskt provisorium pågår bli, torde Du veta!

Stackars tjänstläkare! I stället för att få behålla Din nuvarande specialtrupp: distriktssköterskor, dispensärsköterskor och barnmorskor, i stället för att få dem organisatoriskt fastare knutna till Din verksamhet, i stället för att få truppen utvidgade med eventuellt ytterligare specialavdelningar såsom ex. bostadsinspektörer och hemkonsexpenter, skall Din armé bestå av ett enda vapenslag.

Stackars barnmorskor! Ni äro, för ännu överskådligt tid, nödvändiga kuglar i samhällets hälsovårdsmaskineri. Ni ha stora kunskaper och när Ni gå på en brinnande ambition. Men Ert arbetsfält både förtunnas av minskad nativitet och

sluten förlossningsvård och kringskäres av förelagda bestämmelser. Såsom skall för att Ni inte — i enlighet med Eder förbundsstyrelsens förslag skulle få omhänderhåva åtminstone vården av det normalt uppfödda spädbarnet, anför medicinalstyrelsen, att det är svårt »draga någon gräns mellan naturligt och onaturligt uppfödda barn». Ni ha visserligen lärt Eder att endast den uppfödning, som uteslutande sker vid bröstet är naturligt, och Eder styrelse har föreslagit införandet i Eder reglemente av en föreskrift, att om modern blir »oförmög» att på naturligt sätt genom amning uppföda sitt barn, Ni skola ha skyldighet rapportera saken till Eder förmän, som då ha att avgöra om Ni eller distriktssköterskorna skola övertaga vården. Men om ni medicinalstyrelsen inte förstär inberörden där, eller inte tror att Ni förstär det, så hade man ju lätt kunna skriva »oförmög» att på naturligt sätt genom enbart amning uppföda sitt barn». Och om Eder utbildning är otillräcklig härifrån, så hade Ni säkert med glädje tagit några undervisningstimmar extra. Ni hade kanske t. o. m. genom något ökat utbildning kunnat få Ert arbetsfält ytterligare utökat.

Stackars distriktssköterska! Från att ha varit en uteslutande välkommen gäst och hjälp i lidande och nöd, en huggvallen ängel, skall Ni nu också bli en »ängel» med det »bart huggande svärdets», när lägenhetsinnehavare, husägare eller hälsovårdsnämnder inte ha sina bostäder i sådan ordning som lagen föreskriver. Och stödd på medicinalstyrelsens instruktion skall Ni tvista med distriktsbarnmorskan om vem som skall överföra spädbarnet, ty denna är skyldig följa sitt Kungl. reglemente, som lägger henne denna sak. Så framt man inte i sista minnen — ty man har hittills omöjligt förtigt denna omständighet, trots det barnmorskeförbundets styrelse påtalat förhållandet — låter Kungl. Maj: ändra sitt reglemente för barnmorskor, så att det överensstämmer med den instruktion för distriktssköterskor, som medicinalstyrelsen senare kommer att utfärda. Varför ligger i. o. inte förslaget till dylik instruktion färdigt redan nu? Både Ni och jag och alla andra spörjande hade då betydligt lättare kunnat sätta oss in i vad detta provisorium kommer att betyda för den öppna sjuk- och hälsovården. Som det nu är, vet man blott att Ni skall bestyra allt, allt, allt, som har med upplysning och rådgivning om kläder, föda, hus, hem, hälsa och sjukdom bland 3,000 individer att göra, varvid Ni samtidigt skall aktivt utöva hälso- och sjukvård. Jag vet att Ni är oerhörd ambitiös och hyser den alla största högaktningen för Eder. Men just därför frukt jag att Ni, trots det stora föreskrivet, att Eder arbete skall ordnas så att nödig vila och ledighet beredes Eder, dock måste tillgripa åtskilligt av den vilodagen för det arbete, som inte direkt syns. Och att Ni ändock måste erlida förändringar, att icke känna tillfredsställelse av ett i allo fullgjort arbete.

Och varför denna brådska? Mot distriktssköterskans omhändertagande av bostadsinspektionen ha uttalat sig inte färre än: Socialstyrelsen, Byggnadsstyrelsen, Lantruktstyrelsen, Statens Egnahemsstyrelse, Länsstyrelserna i Göteborgs och Bohus län, Uppsala, Jönköpings, Hallands, Örebro och Södermanlands län, vissa icke specificerade landsting, 1:ste provinsialläkare, 1:ste stads- läkare samt hälsovårdsfjästanmannaförbundet och Centralstyrelsen för Sveriges Läkarförbund. Medicinalstyrelsen i Värmlands län och två 1:ste provinsialläkare ha sålvidt lämnat ett ljumt medgivande, därigenom att de anse att en viss övervakningskyldighet kan åvila distriktssköterskan, medan länsstyrelserna i Östergötlands och Norrbottens län anses saken värd ett försök, och blott tre 1:ste provinsialläkare samt några hushållnings-skolar direkt uttalat sin anslutning till förslaget. Men när inte ens ett så starkt motstånd inger betänkligheter, är det föredragligt, att i de övriga delar, där meningarna varit mera delade, oppositionens röst blivit föga beaktad.

Med hänsyn till denna starka opposition, och med hänsyn till att hälsovårds-kommitténs förmåliga förslag av år 1915 kunnat få sava östori, att 20 år, hade dock säkerligen medicinalstyrelsens förslag av år 1933, varit väl förtjänat av ytterligare någon tids bearbetning. Inte minst med hänsyn till att fru Nordgren m. fl. vid Åres riksdag motierat på utredning angående ändrade gränser för moderskapsunderstöden, vilken fråga intill sammanhängande med den öppna sjukvårdens organisationsfrågor, hade det varit skall härifrån.

5 Sägverks leverera



HUS

KORSNÄS • INSJON
LENNÄ • MORA • VAD

Byggt efter marknadens enda fullt utseerande system för monteringsfärdiga trähus. Öskar Ni en sportstuga, eget hem, eller flerfamiljshus, upplivt ingefästigt bostadsbehov, önskad ståt och storlek och vi sända Eder förslag. Kort byggtid. Hög kvalitet. Låg byggkostnad. Byggnadsall ordnas.

1/2 SVENSKA TRÄHUS

Kontor: Birger Jarlsgratan 27, Stockholm. Tel. 23 19 45.

Folkhögskolan, Västerberg, Storvik

Sommarkurser för kvinnlig ungdom börja 29 april. Särskild avdelning för blivande sjukvårdsskolor m. fl., som önska utvidgad teoretisk undervisning. Stöjdövning ankynt till Gästriklands gamla förmåliga kvinnliga slöjd. Skolkök. Valfritt: engelska. Prospekt genom rektor K. Hedlund, Storvik.

Vid Örebro läns Folkhögskola i Kävesta

börja sommarens kurser för kvinnliga elever onsdagen d. 1 maj kl. 1 e. m. Kurserna äro: **KVINNLIG FOLKHÖGSKOLA** 3½ mån. med undervisning i vanliga skolämnen och slöjd; vid tillräcklig anslutning även en högre avdelning lämplig som förberedande kurs vid sjukvårdsskoleutbildning m. m. **LANTHUSHÄLLSKOLA** 5½ mån. med undervisning i matlagning och andra för ett lanthem behöfliga praktiska och teoretiska ämnen. Stipendier och friplatser i båda skolorna. Begär prospekt, som på begäran sändes kostnadsfritt av rektor M. Martinsson, adress SKOLLERSTA, riks. Sköllersta 3.

Vackstanäs Hemskola

(Såväl läsa lanthus/hälskolan) meddelar undervisning i vad som hör till ett lantboms ordnande och skötsel. — Kurs I: 1 föreläsning med 2 veckors ferier. Kurs II: 1 kurs—10 till med cirka 5 veckors ferier. — Undervisningsavgift 100.— kr. pr. kurs. Rum och kost 50.— kr. pr. mån. Fri undervisning i ståtstilla till ohemdel. o. mindre bemeld. Prop. genom föreläsningsofver Ester Aude, Vackstanäs, VÄSTERBERG.

Vid Uttersåens Spädbarnshem

man. Prakt. o. teor. undervisning (berättigar till inträde i Sv. Barnsköterskeföreningen). Prospekt sändes på begäran.

Svenska Monterings-Hus

Begär offert å våra monteringsfärdiga Villor & Sportutrust. Billigaste priser. Även efter eget ritningar lämnas amb. bud. Ritningar utföres efter köparens önskan. Kataloger sändas gratis. Svenska Monterings-Hus: Kungärsatan 53, Tel. 11 90 57

SÖDERMANLANDS

ENSKILDA DEPOSITIONS- KAPITAL- & BANK A.-B. SPARKASSÄRKNING

med högsta gällande ränta.

Grundat 1865.

NORRKÖPINGS TIVLAGER

KLÄDESÄMDEL, Barnhusgatan 4, Stockholm.

karina

Syskolor för modern kläd- och linnesömnad samt monteringskurser. Betyg erhålles. Kurser på 4 veckor 3 mån. Aftonkurser. Anmälan tagas dagligen 9-6. Begär prospekt. KARIN NORDEMAN, Erikbergsgatan 5, 3 tr., Stockholm. Tel. 10 81 87.

Enga fula fläckar

Beställningsateljé.

på Edra möbler då Ni själva fort och billigt kan borttaga dessa och möblerna blåsa som nya.

Ring 20 65 34. HENKELS KEM. TEKN. FABRIK.

A.-B. Skandinaviska TILLSKÄRAREKADMIEN

Drottninggatan 73 C, Stockholm.

anmäler härmed sitt 23:e arbetsår. In trädestidier I och 15 i varje månad. Längre och kortare kurser, anpassade efter elevernas olika behov och förkunskaper. DAG- & AFTONKURSER. KORRESPONDENSKURSER. i tillskärning av herr- och damkläder. Individuell underv. Såväl system- som modelleringsprinciper förekomna. Ständig kontakt med modetyheterna. Begär prospekt! Tel. 20 16 74.

HUSMÖDRAR! LÄS

vårt senaste erbjudande! Vi utför alla nya Svenska Husegränskar av 120 cm. bred linneväv till det otroligt låga priset av endast 79 öre pr. st., av 140 cm. bred väv 75 öre pr. st. Länslinnekärvan är av högsta kvalitet, till ståtligt och behagligt, outslätt väv. Skickas i en otydd, ej avtyglad eller stämpad uttan endast uppmärksamhet med kratta, vilken går bort i första tvätt. Minsta parti vi exp. till dessa sågskott billiga priser är 10 st. i ett stycke — 20 st. minsta frakttill.

Reklamerytande: 20 st. av 150 cm. linneväv och en linnebrodd till kr. 29:50 frakten sändas gratis av 140 cm. väv kr. 25.— frakten. Gratis: Vår stora märkta katalog. Se föreläsaren från oss: största skolorna till billigaste pris. Svensk Huseväv. Linneväv, märk och vävning direkt. Pull returnert och bestellden garantiera. Skriv i öst!

UPLANDSBERGSDENS XVINDUSTRI, Afd. 12, Bergsbrenna, Tel. 35, Postg. 74491

Kvinnliga Medborgarskolan ...



Skolans första kurs 1925.



Sommarkursen 1934.

Till den berättelse som skolan givit ut till sin tioårsdag har fogats en tabell över samtliga kurser som ägt rum sedan 1925, över deltagarnas antal, yrken, åldrar och hemorter. Den har mycket att berätta. Och hur ha kvinnorna reagerat inför Medborgarskolans idé?

Vi finna till att börja med att Medborgarskolans arbete hittills omfattat trettiofem kurser på högst tre månader och lägst två veckor vardera. Det sammanlagda antalet kursdeltagare har varit 648. Vad som då särskilt faller i ögonen är den rika variationen i åldrar och yrken. Talrikast representerade äro åldrarna mellan 25 och 45 år, med sammanlagt 470 kursdeltagare. Men ungdomarna mellan 20 och 25 år — minimalt för de längre, resp. de kortare kurserna — ha varit med till ett antal av 94. Vilket ju säger en hel del om de ungas allmänna intressen. Åldrarna mellan 45 och 60 år ha haft sammanlagt 78 representanter. Och slutligen uppvisar rubriken

onsdag →
makarondag

Spaghetti
i diofanpaket . . . 1/2 kg —: 50

Korta stänger
vanliga i påse . . . 1/2 kg —: 30
smala i kartong . . . 1/2 kg —: 38

U-bitar
i påse 1/2 kg —: 25
i kartong 1/2 kg —: 28

kooperativas makaroner

Grekland och
klanmännen.

(Forts. fr. sid. 1.)

finansiera ett nytt uppror. Men även många andra i olika klasser torde hårt få umgälla sin tilltro till den sluge gamle kretensaren. Och så, som sagt, ökas fiendskap, bitterhet, hämndlust.

Och ännu mer vidgas naturligtvis klyftan, om regeringens »starke man» Metaxas får sin vilja fram och Grekland blir militäraktat med en kung som toppfiggur. Och energiskt orienterad mot vänskap för Tyskland. »Balkanpakten har visat sig fungera ypperligt», säga f. n. tidningarna både i Jugoslavien och i Turkiet och peka som huvudbevis på Bulgarien. Vad nu än detta lilla missnöjda land hade för förhoppningar om att kunna med deltagande i revolutionen skaffa sig sin efterlängtaade hamn vid Egeiska havet, fick det lov att inte bara draga sina soldater från Trakiska gränsen utan även att taga tillbaka sin mot Turkiet riktade protest hos folkförbundet. Men sanningen torde vara att den som framförligt tog Bulgarien i upptuktelse och därigenom tvang Sofia att slå till reträtt var Italien. Alltendstund Italien är alltför upptagen av sina afrikanska planer och samtidigt har en alltför pessimistisk syn på Europas läge för att vilja att någon minsta genista skall tändas varhelst detta vara må. Och slutasten av detta är alltså, att man ej får invagga sig i för stor säkerhet om att Balkanpakten skall kunna hålla Grekland samman med sig själv och samman med övriga paktmedlemmar ifall Athens utrikespolitiska linjer svängas för starkt i ny riktning.

Liksom man givetvis ej heller bör vara för lugn för vad Venizelos kan företaga. Han flyr i detta nu, låt vara som omhuldad passagerare ombord på Italiens luxuösaste ångare. Men han är mannen som icke rådes sju dolkar eller sju slags gift. Under kriget, då Venizelos förskansat sig i Saloniki och där upprättat en egen regering gick en dag en märklig procession genom Atens gator. Företrädarna av poliser i galauniform och präster i guldbroderade kåpor förde en väldig grupp »gammalgreker» till en grav utanför stadspartarna ett oinhugget som symboliserade Venizelos. Då begravningen skett defilerade samtliga processionsdeltagare och var och en kastade på kullen en svart sten under ropet: Må han förgås!

Venizelos förögdes ej då. Liksom ej heller 1933, då hans blt besökts och hans hustru särades vid hans sida. Och de som träffat honom i dessa nys förlupna dagar på Rhodos förtälja enstämmigt att frötta och modstulna voro hans vänner och medrevolutionärer, spänstig, lugn, beredd att kämpa på nytt var den sjuttio-ettårige Venizelos.

Vad vill egentligen denna värdige åttling av Ulysses? Är det sant att han, ärnens friare son, vill mot de trängsynta gammal-grekiska jordägare, som äro de turkiska bejernas efterträdare, förfara att kämpa för den dröm om Storgrekland, som bl. a. förskaffade Grekland det just av Venizelos — det bör ej förgätas — erövrade Macedonien? Eller är det så, att han först och sist åtrår egen makt? Klanmännen äro nu en gång sådana att de hetsas främst av denna sin längtan. Det är mindre territoriets omgång eller undersåtarnes antal som mättar dem, än det att det vara härskare, absoluta, obestrida härskare över vad det vara må, om också det allra minsta och förtigaste som tänkas kan.

Rom i mars 1935.

Pier Gadro.

Belöningen
för all Er möda

— ett eget, vackert hem

Varje år byggas i vårt land tusentals vackra, egna hem, som äro frukterna av målmedvetet, idogt sparande. Denna sparsamhet har fötts och sporrats av en naturlig längtan, som innerst inne finnes hos oss alla.

För Er, som så många andra, kan målet i början företälla avlägset. Men när Ni betänker, att det i första hand gäller att spara till den nödvändiga kontantinsatsen, och att Ni sedan istället för hyran varje år sparar en summa åt Er själv — då måste Ni medgiva, att det finns alla skäl att genast börja samla till en egen grundplåt, och gör det naturligtvis i Ert eget läns sparbank



STOCKHOLMS LÄNS

Grundad 1862
DROTTNINGGATAN 39, STOCKHOLM
Tel. 23 29 75.

SPARBANK

Marknad i radio.

Ann Lindhagen — icke, som ibland blir fallet i pressen, att förväxla med sin stora namne Anna Lindhagen — är en mångsidig ung dam men trots det lika inlärad på alla de områden, inom vilka hon gör en insats. Hennes hemstads minns henne från ett vackert framträdande under en dansafest på Akademiska föreningen för några år sedan. Att hon speciellt hade hand med barn visade hon under den tid hon ägnade sig åt undervisning i dans och rytmik, bl. a. i Lund. Det är därför icke att undra över, att hennes barnprogram i radio på grund av deras konstanthet och uppförningsriktighet tillvunnit sig ett allmännare intresse än det, som brukar komma dylika arrangemang till del.

Bland de många tidigare programmen erinrar man sig särskilt nöje en liten lustig lekfantasi om Noaks ark. På söndagsprogrammet stod en marknad. Jag vill lova, att barnen inte hade tråkigt under detta evenemang, då de fingo åka karusell och köpa ballonger, äta pepparkakor hos en häxa, jaga en tjuvaktig hund, som förestett sig på ett korvstånd, för att till sist vara med om en sirkusföreställning i miniatyr. Nyttans talan — alltid mindre uppskattad — fördes av de damer, som pläderade för sina varor vid grönsaks- och husgerädsstånden.

Som behaglig primadonna hade Ann Lindhagen denna gång som annars Anna Lisa Ericsson, men jag undrar i alla fall, om inte den lilla unge — en riktig hjärteknipta, säkert inte mycket gammal till åren — som sjöng just om de friska röda och vita karamellerna, denna gång tog priset. Ann Lindhagen skriver både ord och musik till sina små spel och brukar själv ackompanjera.

Det är med dessa program som med varje god underhållning för barn, att de smaka lika bra för vuxna. Förmodligen observera de »stora» mera de nylita nyheter i de små verktyg, i tal och ton behagligt fria från den pjörliga sentimentalitet, som anses passa barn.

Det synes önskvärdt, att dessa spel även gjordes tillgängliga i tryck, varigenom en lucka i repertoaren för barnfester skulle utnyttjas på angenämasse vis. Säkert tåla dessa stycken icke bara att höras utan lika mycket att ses.

A. B.-n.

Sovjetryska
tidningen

ISVESTIJA

— sovjetregeringens centralorgan

säljes i
6 TOBAKSHANDELN 6
VASAGATAN 6Wizard
Frelsa
Aderbräck-
strumpaGummifot. Hygienisk. Tvättbar. Hållbar.
Stöppbar. Kostnadsfri rådförning. — Begränsat
prospekt — Inskänkt nedanstående kupong.Lagersons
KUNGS-
GATAN 4
Stockholm

Var god sänd prosp. gratis och franco till:

Namn:

Adress:

Postadress: (Tv)

TARNA
FOLKHÖGSKOLA1. Kvinnl. Huvudkurs 30/4—31/7.
Ingen inträdesprisning.
2. Kv. Övre avdelning 30/4—31/7.
Goda förluskupaper krävas.
3. Hushållerskola 23/4—15/10.
Föreläsare & stip. Prosp. adr. TARNAN.